tándose por ir tras vanas ilusiones hasta el punto de prevalecer sobre ellos los jefes y capitanes de la vanidad. De la misma manera que el Señor los llama poderosos por la única razón de que los inutiliza. *Si tiene muchos hijos, quedan destinados a la espada:* llama hijos suyos a los que invitan a seducir al catequizador de falsos dogmas que llevan a la condenación. *Y si llegan a la juventud,* pasarán necesidad. Es decir, si se confirman en el error, pasarán necesidad, porque la vaciedad no los saciará. *Y todos los que le rodean morirán:* los que más se les parecen en el ejercicio de la seducción. *Y no tendrá compasión de sus viudas:* son las masas a las que sedujo, al mantener con ellas, huérfanas de marido, una especie de fidelidad conyugal en la promesa del error. *Aunque acumule plata como polvo:* es decir, si los prudentes y avisados, cuando todavía son polvo y lodo, esto es, mientras aún sienten las realidades torpes y carnales, les dijeran que sí. Luego, concienciándose y rectificando, retornarán al camino de los justos. *Serán sus casas como de polilla y de araña, a la que dio cobijo:* el corazón o la conciencia. O también: llamó casas a las fortificaciones que les sirven de refugio, bien camufladas y recónditas, pero totalmente endebles, como la bolsita en que se guarece la polilla o la gruta que le sirve de refugio a la araña, tras cubrir la abertura con su tela. *Que cobijó:* a sí misma en la gruta,

tur sequentes uanitatem, ut in eos illi praeualeant duces et principes uanitatis, quomodo et Dominus fortem eum appellat non ob aliud nisi quia tenet inualidos (cf. Lc 11,21). *Quodsi multi fuerint filii eius, in occisionem erunt:* filios eius dicit, qui eum ad seducendum inuitant, falsorum dogmatum persuasorem in damnationem. *Si autem iuuenes facti fuerint, indigebunt* (Iob 27,14), id est: si confirmati fuerint in errore, indigebunt; non enim eos satiauit uanitas. *Et qui circa eum sunt, morte morientur:* qui simillimi ei sunt ad seducendum. *Et uiduis eorum non miserebitur* (Iob 27,15): plebibus, quas seduxit, cum eis, uiri morte desertis, quasi fidem illis coniugalem in erroris promissione seruauerit. *Quodsi et collegerit ut terram argentum* (Iob 27,16), id est: si prudentes et sapientes, cum adhuc terra et lutum sunt, id est, cum adhuc stulta et carnalia sentiunt, eis consenserint, postea correcti et cognoscentes ad iustos conuertentur. *Erunt enim eorum domus sicut tineae et aranea, quam seruauit* (Iob 27,18): cor uel conscientiam. Aut domus dixit munimenta quibus se protegent, uerum astuta et latebrosa, sed inualidissima, sicut tineae folliculus quo se abscondit et araneae cauerna, in quam se recipiendo cooperit et claudit eam. *Quam seruauit autem intellegitur se ipsam in illa cauerna, quia non omnes*

cosa que no todas las arañas hacen. Se trata de la corrupción interior y voluntaria del pensamiento malo, así como de las obras inútiles que el malvado ha ido acumulando en su casa como a destajo. *Se dormirá rico, pero nada añadirá*: porque después de morir no añadirá riquezas a las mismas enfermedades. *Abrió sus ojos y ya no existe*: en la resurrección se dará cuenta de que no es rico, contra lo que había pensado. *Lo arrebatará la quemazón y saldrá de estampida*: tanto si es el flujo y reflujo del mar, que simbolizan las tribulaciones del siglo, como el bochorno que agosta la hierba del campo, carente de raíz. *Y le arrancará de su lugar*: o bien de su esperanza, o bien Dios mismo le desgajará de su sitio, para que ya no se le encuentre en el solar de Dios, es decir, en el pueblo dentro del cual estableció Dios su morada. *Y arrojará sobre él y no le perdonará*: como un cúmulo de penas. *Batirá palmas contra él*: a tenor de las palabras *también yo me reiré abundantemente de su ruina*: porque no lamentará en demasía la perdición de los malvados.

CAPÍTULO 28. *Hay un lugar donde se forja la plata*: los prudentes, que tienen prioridad por la acción. *Y hay un lugar donde se acrisola el oro*: los sabios, que se inclinan por la contemplación. *El hierro se extrae del suelo*. Estos metales hay que tomarlos indistintamente como significando algo bueno. En efecto, habló del hierro, porque apenas hay

araneae hoc faciunt: propter spontaneam et interiorem corruptionem iniquae cogitationis et propter inutilia opera, quae quasi diligenter in [566] domo seruuait sibi inpius. *Diues dormiet et non adiciet*: quia post mortem non adiciet ad ipsas inpietates diuitias. *Oculos suos aperuit, et non est* (Iob 27,19): in resurrectione enim non inueniet se ipsum diuitem, quod putauerat. *Tollet eum aestus, et abibit*: aut aestus maris tribulatio saeculi aut aestus quo arescunt herbae, quae radicem non habent. *Et uentilabit eum de loco suo* (Iob 27,21): aut de spe sua (854) aut Deus eum uentilabit de loco suo, ut non sit in loco Dei, hoc est in populo quem inhabitauit Deus. *Et prociat super eum, et non parcet* (Iob 27,22): tamquam aggerem pocenarum. *Plaudet super <eum> manibus suis* (Iob 27,23). Sicut dictum est: *et ego perditioni eorum superridebo* (Prou 1,26); non enim superlugebit perditionem inpiorum.

28. *Est enim argenti locus unde fit*: prudentes, qui magis in actione sunt. *Locus autem auro, ubi purgatur* (Iob 28,1): sapientes, qui in contemplatione sunt. *Ferrum enim de terra fit* (Iob 28,2): haec metalla indifferenter accipienda in bono sunt; nam ideo ferrum dixit, quia nihil interest, quasi superius de ferro diceret: quamuis ferrum

diferencias, como si antes hubiese hablado de él. Aunque en el hierro pueden estar personificados los fuertes. En realidad no hay diferencia alguna en la sabiduría de los hombres mientras permanecen en ella. *El cobre se extrae del mismo modo que las piedras*: porque todo se extrae o se desprende de la tierra. Para mostrar que los buenos están mezclados temporalmente con los malos<sup>18</sup>, porque los buenos salen de los mismos malos, quienes les sirven de crisol para liberarse de la ganga, algo así como a los metales destinados a una obra artística o a la construcción. Precisan de la tierra para su fundición y para darles forma. Luego vendrá el proceso de separación, de modo que tras este proceso la tierra tendrá el lugar y puesto que le corresponde. Tal acontecerá con los malvados. La condenación es una respuesta a sus méritos. *Y él balló todo el fin*: qué guiar adónde. Puso *balló* por «instituyó». *La piedra tenebrosa y sombra de muerte*: la piedra, es decir, el Antiguo Testamento ha sido entregado a las tinieblas y a la sombra de muerte, es decir, a los que van en pos de las realidades carnales, aunque las esperasen del único Dios. Por eso, llenos de presunción, no se aventuraban entre los rápidos de la corriente, es decir, no vadeaban el flujo de las cosas temporales para anclarse en algo consistente, sino que se dejaban llevar por la corriente. *Y al torrente lo bendió la ceniza*: es decir, el que confiesa sus pecados y no el que se envalentona de sus obras meritorias. Y este hecho lo

possint fortes intellegi. Re uera enim nulla distinctio est in sapientia hominum quam in ea sunt. *Aes autem similiter ut lapides excluditur* (Iob 28,2): quia totum de terra separatur; ut ostendat propterea esse bonos malis mixtos ad tempus, quia de ipsis malis secluduntur boni et per illos purgantur tamquam metalla operi uel aedificio necessaria, cum ipsa terra opus habeant eliquari atque formari, unde et separandi sunt, ut post hanc separationem habeat terra locum atque ordinem suum, sicut inpii per dam[567]nationem pro meritis suis. *Et omnem finem ipse inuenit*: quid quo perduceret. *Inuenit autem dixit* «instituit». *Lapis tenebrae et umbra mortis* (Iob 28,3): *lapis*, id est uetus testamentum tenebris et umbrae mortis datum est, id est carnalia sectantibus, quamuis ab uno Deo haec expectarent: ubi superbientes non discebant torrentem, id est non transibant per lapsum temporalium ad aliquam soliditatem, sed ipso lapsu ferebantur. *Et facta est discissio torrentis a cinere*, hoc est: a confitente peccata sua et non superbiante